
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione e della  sosta nel  tratto  di  via Castellana
compreso tra l'incrocio di via Pomi e via Carpaccio dalle ore 14:30 di sabato 14
alle ore 01:30 di domenica 15 settembre 2019 per l'iniziativa “Zelarino sotto le
Stelle”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n.41 del 12/02/2019 è stato approvato l’elenco
delle iniziative che l’Amministrazione Comunale supporta operativamente;

• con la  deliberazione sopra  citata  è  stata  approvata  la  manifestazione “Zelarino
sotto le Stelle” in località Zelarino – Venezia;

Considerato che:

• in data 03/09/2019 presso gli Uffici Comunali di via Cardinal Massaia si è tenuto
apposito incontro tecnico volto a definire le attività inerenti l’evento;

• ai fini dello svolgimento della manifestazione si rende necessario interdire il transito
veicolare nel tratto di via Castellana compreso tra via Carpaccio e l'intersezione con
via Pomi deviando i veicoli lungo le vie Paccagnella e Marieschi;

• ai fini dello svolgimento della manifestazione si rende necessario inibire la sosta sul
tratto interessato dalla manifestazione con un preavviso di almeno 48 ore prima;

• in occasione della chiusura di via Castellana il servizio di trasporto pubblico locale
sarà deviato, come confermato dal nulla osta della Società ACTV S.p.A espresso
nella riunione di coordinamento di servizi in data 03/09/2019;

• in occasione della chiusura verrà garantito il transito a passo d'uomo di residenti,
mezzi di soccorso, veicoli degli organizzatori della manifestazione e degli autorizzati
all'accesso da parte del servizio di sicurezza previsto dagli organizzatori;

Riconosciuto che dovranno essere garantite le condizioni di sicurezza della circolazione
pedonale compatibilmente con lo svolgimento della manifestazione;

Visti:

• il verbale dell’incontro tecnico del 03/09/2019 con prot. n.447076 del 10/09/2019;

• il parere rilasciato dal Corpo di Polizia Locale prot. n. 447026 del 10/09/2019;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. ssa Stefania Battaggia – Dirigente: arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Addolorata Longo

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
mbilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

1

Comune di Venezia
Data: 11/09/2019, OR/2019/0000674

mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


• i Titoli I° , II°, e V° del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”
del D.P.R. n. 495 del 1992 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codice della Strada”;

• il  D.M.  10.07.2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  Schemi  Segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA

1. di regolamentare la circolazione in via Castellana nel tratto compreso tra
l'incrocio  di  via  Pomi  e  via  Carpaccio  a  Zelarino,  secondo le  seguenti
disposizioni:

1.1. istituire il divieto di transito veicolare dalle ore 14:30 di sabato 14 fino alle ore
01:30  di  domenica  15  settembre  2019,  in  via  Castellana,  eccetto  residenti,
frontisti, nonché mezzi di pronto soccorso e di pronto intervento, presegnalando
la chiusura della strada di via Castellana all'intersezione con la via Gianquinto e
con via Marieschi;

1.2. istituire il divieto di sosta con rimozione coatta del veicolo a partire dalle ore
14:30 del 14 settembre fino alle ore 01:30 del 15 settembre 2019, ad esclusione
di veicoli di operatori della manifestazione:

• lungo  il  tratto  di  via  Castellana  e  laterali  interessato  dalla  manifestazione,
nonché in Piazzale Munaretto;

• in via Martini, ambo i lati, da via Castellana fino al civico 5 escluso;

• in via San Vigilio,  ambo i  lati, da via Castellana fino ai  civici 7 e 8, questi
esclusi;

2.la  chiusura  delle  immissioni  su  via  Castellana,  mediante  il  posizionamento  di
barriere, delle vie San Vigilio, Mantegna, Veronese, Longhi, Carriera, Canaletto,
Grigoletti,  Bissolo,  Visinoni,  Liberi,  Maganza,  Carlevaris,  Martini,  Scaramuzza,
Tiepolo (in corrispondenza del civ. 128H di via Castellana), Zuccarelli, Tiepolo (in
corrispondenza del civ.146B di via Castellana);

2.1. istituire il divieto di transito in via Visinoni e nelle laterali dall'incrocio con via
Selvanese,  eccetto  residenti,  frontisti,  mezzi  di  pronto  soccorso  e  di  pronto
intervento;

2.2. fissare  il  divieto  di  transito  in  via  Scaramuzza  all''incrocio  con  via  Rubens,
eccetto  veicoli  di  residenti,  frontisti,  mezzi  di  pronto  soccorso  e  di  pronto
intervento;

2.3. fissare il divieto di transito in via Tiepolo all'incrocio con via Rubens, eccetto
veicoli di residenti, frontisti, mezzi di pronto soccorso e di pronto intervento;

2.4. fissare  la  direzione  obbligatoria  a  destra  per  i  veicoli  che  da  via  Martini  si
immettono  in  via  Scaramuzza eccetto  i  veicoli  di  residenti,  frontisti,  mezzi  di
pronto soccorso e di pronto intervento;

2.5. fissare la direzione obbligatoria a sinistra per i  veicoli  che da via Rubens si
immettono  in  via  Scaramuzza eccetto  i  veicoli  di  residenti,  frontisti,  mezzi  di
pronto soccorso e pronto intervento;

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. ssa Stefania Battaggia – Dirigente: arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Addolorata Longo

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
mbilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

2

mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


2.6. fissare  la  direzione  obbligatoria  a destra  per  i  veicoli  che  dalle  vie
Zandomeneghi, Politi e Tominz si immettono in via Visinoni, eccetto i veicoli di
residenti, frontisti, mezzi di pronto soccorso e pronto intervento;

2.7. i veicoli dei residenti e dei frontisti di via Grigoletti dal civico 2 al 16/a e all'11
sono autorizzati al transito nell'area pedonale di via Zandomeneghi, secondo il
seguene intinerario: da via Visinoni, via Demin, via Grigoletti, via Zandomeneghi,
al fine di non interessare la viabilità di via Castellana. Viene istituito, per il solo
periodo della manifestazione il doppio senso di circolazione lungo la via Grigoletti,
nel tratto compreso tra le intersezioni con le vie Demin e Zandomeneghi, nonché
il divieto di sosta in ambo;

2.8. fissare la direzione obbligatoria a destra per i veicoli che dalle vie Carpaccio e
Crivelli si immettono in via Castellana, eccetto i veicoli di residenti, frontisti, mezzi
di pronto soccorso e pronto intervento e di quelli diretti nell'immediato tratto di
via Castellana interessato dalla manifestazione o nelle adiacenti vie laterali;

3. segnalare le seguenti deviazioni:

3.1. i veicoli percorrenti via Castellana in direzione di Mestre, sono deviati sulle vie
Pomi, Marieschi e Tiepolo;

3.2. i veicoli percorrenti via Castellana in direzione di Trivignano sono deviati verso
via Gianquinto;

3.3. i  veicoli  percorrenti  via  Visinoni  (provenendo  da  sud)  e  via  Selvanese
(provenendo da ovest) sono deviati in via Selvanese in direzione di via Tito e in
via Visinoni in direzione di via Brendole;

3.4. i veicoli percorrenti via Grigoletti e le laterali sono indirizzati verso via Visinoni;

3.5. i  veicoli  provenienti  da via San Viglio all'incrocio con via Castellana, devono
proseguire verso via Pomi;

3.6. i veicoli percorrenti via Tiepolo devono proseguire verso via Rubens;

3.7. i veicoli percorrenti via Scaramuzza nel tratto compreso tra via Paccagnella e
via Castellana, devono proseguire verso via Rubens;

3.8. i veicoli in uscita da via Liberi devono proseguire verso via Scaramuzza;

3.9. i  veicoli  percorrenti  le  vie Maganza,  Carlevaris,  Ridolfi  e  laterali  accedono o
escono solo da vie Carpaccio e Crivelli.

4. Le  manovre  di  ingresso/egresso  dall'area  di  interessata  dalla
manifestazione  nonché  la  sicurezza  della  circolazione  interna,  sono
regolate dal personale dell'Associazione Noi di Zelarino all'uopo preposto
al controllo della circolazione;

5. durante lo svolgimento della manifestazione il sistema t-red è disattivato;

6. sono rispettate tutte le prescrizioni imposte dal Corpo di Polizia Locale
con nota prot. n.447026 del 10/09/2019;

7. Prescrizioni a carattere generale:

7.1. gli  organizzatori  dovranno  garantire  le  condizioni  di  sicurezza  ottemperando
affinché sia rispettato quanto previsto dalla presente ordinanza;

7.2. durante lo svolgimento della manifestazione deve essere garantito il transito dei
mezzi  di  pronto  intervento e  di  pronto soccorso,  dei  residenti,  dei  titolari  e/o
aventi diritto ai passi carrai, in particolare nel tratto di via Castellana compreso

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. ssa Stefania Battaggia – Dirigente: arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Addolorata Longo

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
mbilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

3

mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


tra l'incrocio di via Tito/Pomi e via Crivelli dovrà essere delimitata una corsia di
marcia di almeno 3,50 metri di larghezza;

7.3. sarà cura e responsabilità degli organizzatori adottare le misure e le cautele
idonee e necessarie a tutelare la sicurezza degli utenti della strada, del pubblico,
dei partecipanti e della circolazione in generale. L'omissione, anche parziale delle
misure  e  cautele  indicate  potrà  comportare  la  sospensione  o  la  revoca
dell'autorizzazione,  oltreché  essere  causa  di  responsabilità  a  carico  del  legale
rappresentante dell'organizzazione;

7.4. gli  organizzatori  negli  orari  in  cui  si  svolge  la  manifestazione,  dovranno
adempiere al servizio di transennamento e sorveglianza con personale di vigilanza
all'uopo preposto, munito delle dotazioni individuali anche in sicurezza previste
dalle normative vigenti, nei luoghi oggetto di restrizione alla circolazione, come le
attestazioni  e  lungo  il  tratto  di  via  Castellana  in  corrispondenza  delle  vie  di
accesso  afferenti  ad  essa,  con  particolare  attenzione  ai  punti  sensibili  di
intersezione tra il flusso dei partecipanti alla manifestazione e il normale traffico;

7.5. gli  organizzatori  devono  predisporre  adeguato  servizio  di  indirizzamento  ai
parcheggi esistenti ed ai percorsi alternativi al traffico e devono provvedere con
opportuno volantinaggio ad informare i residenti delle modifiche e restrizioni alla
circolazione;

7.6. gli organizzatori saranno responsabili del coordinamento, esecuzione, gestione
e  sorveglianza  della  relativa  segnaletica  stradale  per  tutta  la  durata  della
manifestazione  con  ausiliari  del  traffico  e/o  volontari,  per  salvaguardare  le
condizioni di sicurezza alla mobilità pedonale e veicolare;

La presente ordinanza ha validità  immediata  ed esecutività  dalle  ore 14:30 di  sabato
14/09/2019 fino alle ore 01:30 di domenica 15/09/2019.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione della
segnaletica temporanea.

A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere
oscurati  o  rimossi.  Ultimata  la  manifestazione,  i  segnali  temporanei,  sia  verticali  che
orizzontali, devono essere immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere
ripristinati.

Dell'avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Servizi al Cittadino e
Imprese – Settore Mobilità e Trasprti e al Corpo di Polizia Locale;

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

L'inosservanza di quanto disposto dal presente atto configura violazione alle prescrizioni
previste ed è punita ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992.

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza,  saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art.  3 c.  4 della legge n. 241/1990, si  avverte che, avverso la presente
ordinanza, chiunque vi  abbia interesse potrà presentare ricorso ai  sensi  della legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. ssa Stefania Battaggia – Dirigente: arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Addolorata Longo

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
mbilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

4

mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 11 settembre 2019

per IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

IL DIRIGENTE
dott.ssa Anna Bressan
(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato
nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente  documento
informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. ssa Stefania Battaggia – Dirigente: arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Addolorata Longo

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
mbilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

5

mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mbilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

	Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
	Settore Mobilità e Trasporti
	Rep. Ord. N° vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione e della sosta nel tratto di via Castellana compreso tra l'incrocio di via Pomi e via Carpaccio dalle ore 14:30 di sabato 14 alle ore 01:30 di domenica 15 settembre 2019 per l'iniziativa “Zelarino sotto le Stelle”.
	Premesso che:
	Considerato che:
	Visti:



